
 

 

 

 

1 

 

E.1.1.4. - Estudio del uso 
del agua en la industria 

textil en el espacio SUDOE 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

2 

 

 

Informaciones del entregable 

 

Número de entregable E11.4 

Fecha de entrega establecida  

Fecha de entrega real  

Beneficiario autor del entregable Euroregió Pirineus Mediterrània 

 

Autores 

Nombre Apellido/s Entidad 

Lide Jaurrieta Catalan Water Partnership 

Lucia Gusmaroli Catalan Water Partnership 

   

 

Historial de modificaciones 

Versión Fecha Nombre Apellido/s 

V1 28/02/2025 Lide Jaurrieta 

V2 2/5/2025 Lide Jaurrieta 

    

 

 



 

 

 

 

3 

 

Índice 

E.1.1.4. - Estudio del uso del agua en la industria textil en el espacio SUDOE .......................................... 1 
[...]
una amplia gama de materiales: desde tejidos naturales como el algodón hasta los 

sintéticos y mezclas. 

 

6.4.2 Sistemas de acabado en seco 
El acabado en seco incluye una serie de técnicas innovadoras que permite dar un acabado 

a las prendas sin sumergirlas en agua y reducir también el uso de químicos: 

 

• Acabado con láser. Este sistema permite dar efecto de desgaste o envejecido 

a las prendas. A diferencia de los sistemas tradicionales, donde se utilizan 

productos químicos y agua, se utiliza un láser que permite crear patrones de 

desgaste de manera precisa. 

• Tecnología electrostática. La tecnología utiliza cargas eléctricas para adherir 

partículas finas o tintes a las fibras de tejido sin utilizar agua. En este proceso 

se utilizan pulverizadores electrostáticos que cargan las partículas de acabado 

o pigmentos. Es utilizado frecuentemente para acabados antimicrobianos o 

hidrófobos. 



 

 

 

 

49 

 

•  Pulverizado de partículas. Este proceso involucra la aplicación de partículas 

finas como tintes, acabados antimicrobianos o hidrófobos mediante la 

pulverización. 

• Nanotecnología. Esta tecnología implica la aplicación de partículas a nivel 

molecular para modificar las propiedades del tejido. Mediante la aplicación de 

nanopartículas como grafeno o nanopartículas de plata, los tejidos pueden 

adquirir propiedades antimicrobianas, hidrófobas o autolimpiantes. 

• Acabado mediante CO2 supercrítico. En este proceso el dióxido de carbono 

se encuentra en su estado supercrítico, lo que permite que actúe como 

disolvente para ciertos acabados o procesos de limpieza sin utilizar agua ni 

disolventes químicos.  



 

 

 

 

50 

 

7. Casos de éxito y proyectos relacionados con la eficiencia 
hídrica en el territorio SUDOE 

En este apartado se presentan casos de éxito y proyectos de I+D destacados que han 

implementado estrategias efectivas para la reducción del consumo de agua, la recirculación y el 

tratamiento avanzado de efluentes en la industria textil. Estas iniciativas demuestran cómo el 

uso de tecnologías innovadoras, la optimización de procesos y la integración de principios de 

economía circular pueden contribuir a una gestión más sostenible del recurso hídrico. 

Cada ficha proporciona información clave sobre el contexto del proyecto, las tecnologías 

empleadas, los resultados obtenidos y las lecciones aprendidas, con el objetivo de servir como 

referencia para otras empresas y entidades del sector interesadas en mejorar su gestión del agua. 

7.1 Casos de éxito 

 

En este apartado se presentan casos de éxito de empresas que han implementado soluciones 

efectivas de eficiencia hídrica, destacando las mejores prácticas y las tecnologías empleadas. 

Estas acciones no solamente han permitido a las empresas optimizar sus procesos, sino que 

también han tenido un impacto positivo en la sostenibilidad ambiental.



 

 

 

 

51 

 

ESCORPION 

 
Fundada en 1929, Escorpion es una empresa especializada en knitwear femenino, con 

presencia tanto en el mercado nacional como internacional. Su sede y planta de 

producción se encuentran en Igualada, España. 

El proceso productivo se realiza en crudo, y las prendas son posteriormente teñidas en su 

planta de Igualada. El teñido es un proceso clave para la empresa, ya que permite adaptar 

los acabados a las tendencias del mercado y ajustar la producción según la demanda. 

El consumo de agua de tintura u acabado suponían el 90% del consumo en toda la fábrica. 

para garantizar la calidad y sostenibilidad de sus productos.  
Objetivos 

La empresa defiende un modelo de 

fabricación de ropa sostenible mediante 

procesos responsables con el medio 

ambiente. 

Los principales retos de la entidad son 

fomentar la reutilización interna del agua 

para reducir el consumo, así como aprovechar 

las sales presentes en los efluentes generados 

durante el proceso de teñido. 

 

Soluciones y tecnologías utilizadas 

-Recirculación de los baños de tintura de 
colores claros: Se ha implementado un sistema 
de reutilización de las aguas de tintura de 
colores claros, que son aptas para ser 
reutilizadas en el último proceso de fabricación, 
el suavizado de las prendas, sin comprometer 
la calidad del producto. 

-Recirculación de las aguas de tintura: Las 
aguas de tintura, al contener altas 
concentraciones de sal no agotada, las aguas de 
tintura de viscosa se han reutilizado con éxito 
en nuevos procesos de teñido, que necesitan 
sal para la fijación de tinte, tras validar su 
viabilidad en laboratorio 

 

 

 

 

 

Resultados e impactos 

• Reutilización de agua: 70% de 

reutilización de las aguas residuales 

generades. 

 

• Mejora de la productividad: reducción de 

la duración de los procesos. 

 

• Reducción del consumo energético 

 



 

 

 

 

52 

 

CREVIN (Creaciones de Velours)  

El Grupo Crevin, fundado en Terrassa (España) en 1976, se especializa en el diseño, 

producción y comercialización de tejidos de tapicería para el hogar, el sector contract y el 

náutico, operando bajo la marca comercial Crevin. 

El grupo está compuesto por dos empresas: Vintex SA, responsable de la tejeduría, y Vincolor 

SA, dedicada a los procesos de limpieza, teñido y acabados de los tejidos. Gracias a esta 

estructura, Crevin mantiene un modelo de producción 100 % vertical, asegurando el control 

total sobre cada etapa del proceso productivo. 

El 22% de agua consumido correspondía al el lavado y acabado, y el 78% restante a las aguas 

de tintura. 

La información contenida en esta ficha corresponde a la empresa Vincolor SA. 

para garantizar la calidad y sostenibilidad de sus productos.  

Objetivos 

El principal objetivo de la entidad es aprovechar 

los flujos internos de agua susceptibles de ser 

recuperados para mejorar el uso de este recurso 

en su industria. 

Este desafío surge del interés de la entidad por 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

(ODS) y prepararse para futuras normativas más 

restrictivas, con el objetivo de cumplir con los 

requisitos medioambientales. 

 

Soluciones y tecnologías utilizadas 

La empresa trata el 100 % de sus aguas 
residuales a través de una EDAR. Para su 
reutilización, se ha implementado un sistema 
de ultrafiltración que permite obtener un 
efluente de alta calidad, adecuado para su uso 
en procesos de teñido textil. Además, el 
sistema no requiere motor ni fuente de 
alimentación, ya que la filtración se realiza 
mediante la propia presión del agua. 

 

 

Resultados e impactos 

• Reutilización de agua: 70% de reutilización de las 

aguas residuales generadas. 

 

• Reducción de contaminantes: parámetros muy por 

debajo de los valores de vertido permitidos con 

disminución de la presencia de microplásticos en los 

efluentes. 

 

• Ahorro energético: reducción del consumo 

energético, pasando de un consumo de 25 kWh a 10 

kWh. 

 

• Marca sostenible: fortalecimiento de la posición como 

marca sostenible 



 

 

 

 

53 

 

RIOPELE 

Riopele, fundada en 1927, es una de las empresas textiles portuguesas más antiguas 

y un referente en la creación y producción de tejidos. Riopele se centra en la 

producción de tejidos de alta calidad fabricados a partir de fibras naturales. 

La empresa cuenta con un área I+D para desarrollar colecciones de tejidos 

diversificadas en estructura, diseño e innovación. Los procesos que abarca son el 

hilado, la tintura, el tejido y los acabados. 

Ha incorporado practicas sostenibles en todos sus niveles de negocio y recientemente 

ha implementado diversas estrategias para minimizar el uso de agua 

Objetivos 

En línea con su compromiso con el medio 

ambiente y como respuesta a las crecientes 

preocupaciones sobre el cambio climático y 

las sequías cada vez más intensas en 

Europa, la implementación de soluciones 

tiene como objetivo: 

• Reducir el consumo de agua 

• Promover la sostenibilidad 

Soluciones y tecnologías utilizadas 

• Gestión y automatización de las tomas 
de agua 

• Monitorización de caudales y consumos 

• Optimización de procesos productivos y 
sustitución de productos químicos 

• Refuerzo del mantenimiento preventivo 

• Adquisición de equipos más eficientes 

• Implementación de sistemas de 
detección y monitoreo 

• Reutilización de agua de lluvia 

• Implementación de tecnologías 
avanzados para la reutilización del agua 

 

Resultados e impactos 

• Reutilización de agua: 52%  

• Eficiencia en la identificación de fugas 

• Ahorro económico: 2,5 millones de euros desde 

el 2022 



 

 

 

 

54 

 

COLORTEX 

En 2008 la empresa SIGMADAF diseñó y suministró una planta para el tratamiento 

completo del agua residual a la empresa textil COLORTEX de Valencia, España. Los 

tratamientos instalados posibilitan la reutilización de los efluentes del proceso 

productivo. 

Las aguas residuales de este proyecto se caracterizaban por un alto contenido en 

sólidos en suspensión, DQO, color y turbidez.  

para garantizar la calidad y sostenibilidad de sus productos.  

Objetivos 

• Diseño e instalación de una planta de 

tratamiento para la reutilización del 

agua. 

 

• Diseño e instalación de planta de 

tratamiento de lodos. 

 

Soluciones y tecnologías utilizadas 

Para la reutilización del agua: 

• Reactor biológico de manto de fangos 

• Equipo de floculación en línea 

• Clarificador SIGMA DAF 

• Filtro de lecho de arena 
 

Para el tratamiento de los lodos: 

• Secado térmico 

• Sistema de alta eficiencia de espiral 
ciclónica 

 

 

Resultados e impactos 

• DQO: eliminación del 95% 

• Sólidos en suspensión: eliminación del 95% 

• Turbidez: eliminación completa 

• Color: eliminación del 90% 

 



 

 

 

 

55 

 

ACAPERSA 

En 2011 la empresa SIGMADAF diseñó y suministró una planta para el tratamiento 

completo del agua residual a la empresa textil de acabados Acapersa de Valencia, 

España. Los tratamientos instalados posibilitan la reutilización de los efluentes del 

proceso productivo. 

Las aguas residuales de este proyecto se caracterizan por un alto contenido en sólidos 

en suspensión, DQO, color y turbidez.  

para garantizar la calidad y sostenibilidad de sus productos.  

Objetivos 

• Diseño e instalación de una planta de 

tratamiento para la reutilización del 

agua. 

 

• Diseño e instalación de planta de 

tratamiento de lodos. 

 

Soluciones y tecnologías utilizadas 

• Sistema de coagulación-floculación 

• Sistema de flotación por aire disuelto de 
baja carga SIGMADAF FPBC 

 

 

Resultados e impactos 

• DQO:  eliminación del 90% 

• Sólidos en suspensión: eliminación del 95% 

• Turbidez: eliminación completa 

• Color: eliminación del 96% 

 



 

 

 

 

56 

 

La empresa STENCO implementó en España un sistema de reutilización en una 

compañía de producción textil con un elevado consumo de agua, reutilizando una 

parte del efluente de la Estación Depuradora de Aguas Residuales Industriales de la 

misma compañía. 

Las aguas tratadas con este sistema son utilizadas para las limpiezas iniciales de las 

telas. 

para garantizar la calidad y sostenibilidad de sus productos.  

Soluciones y tecnologías utilizadas 

• Sistema de cloración 

• Sistema de coagulación 

• Equipo de filtración 

 

 

Resultados e impactos 

• Consumo de agua: reducción considerable de 

agua de pozo 

• Reutilización de agua: reutilización de 150 

m3/dia, 50.000 m3/año 

 

Caso de éxito de reutilización de agua 

Objetivos 

Diseño e instalación de una planta de 

tratamiento para la reutilización del agua. 

 



 

 

 

 

57 

 

Caso de éxito de reutilización de agua 

En el marco de actuaciones para reducir el consumo de agua por la sequía, la empresa 

STENCO implementó en España un sistema de reutilización en una industria textil que 

pretende reutilizar parcialmente el agua de salida de Estación Depuradora de Aguas 

Residuales Industriales de la misma compañía. 

Las aguas tratadas con este sistema son utilizadas para las limpiezas iniciales de las 

telas. 

la calidad y sostenibilidad de sus productos.  

Objetivos 

Diseño e instalación de una planta de 

tratamiento para la reutilización del agua. 

 

Soluciones y tecnologías utilizadas 

• Equipo de filtración con anillas 

• Sistema de cloración  

• Equipo de medición y regulación 
de cloro 

 

 

Resultados e impactos 

• Consumo de agua: reducción considerable de 

agua 

• Reutilización de agua: reutilización de 40 m3/dia, 

14.000 m3/año 

 



 

 

 

 

58 

 

7.2 Proyectos de I+D 

 

Esta sección presenta algunos de los proyectos de investigación y desarrollo que exploran 

soluciones innovadoras para tanto para la sostenibilidad hídrica como para la reutilización de 

aguas residuales dentro de la industria textil. A través de estos proyectos, se busca 

transformar la manera en la que las empresas textiles gestionan el agua, implementando 

tecnologías innovadoras para la recuperación del agua y otros materiales de interés en los 

efluentes.



 

 

 

 

59 

 

Proyecto GIATEX - Gestión Inteligente del Agua en la Industria Textil 
 El proyecto ha sido desarrollado por CITEVE, un centro tecnológico ubicado en 

Portugal comprometido con la calidad, el cumplimiento normativo y la innovación en 

la industria textil. El proyecto GIATEX, tiene como misión reducir la huella hídrica en 

los procesos de acabado textil mediante la optimización de los procesos, la 

introducción de nuevas tecnologías y la implementación de estrategias inteligentes de 

gestión del agua. El desarrollo del proyecto ha sido motivado para enfrentarse a los 

desafíos relacionados con la sostenibilidad del uso del agua y de químicos dentro de 

la industria textil.  

para garantizar la calidad y sostenibilidad de sus productos.  
Objetivos 

Los objetivos de este proyecto fueron 

reducir el consumo de agua en la industria 

textil mediante la optimización de 

procesos, introducir tecnologías 

innovadoras para mejorar la eficiencia en el 

acabado textil e implementar estrategias 

de gestión inteligente del agua para 

optimizar su reutilización y uso eficiente. 

 

Soluciones y tecnologías utilizadas 

• Optimización de procesos: Reducción de 
pasos innecesarios en los procesos de 
acabado para mejorar la eficiencia del uso 
del agua. 

• Tecnologías de procesamiento novedosas: 
Implementación de tecnologías de acabado 
que consumen menos agua, mejorando la 
sostenibilidad. 

• Reutilización y reciclaje de aguas 
residuales: Tecnologías para el tratamiento 
de aguas residuales que permiten su 
reciclaje y reutilización. 

• Sistemas de monitoreo en línea: 
Implementación de sistemas de monitoreo 
en tiempo real para el control de procesos 
y automatización. 

 

 

Resultados e impactos 

• Consumo de agua: ahorro de aproximadamente 

41.273.100 L por año. 

• Consumo de agua: 95% de reutilización de las aguas 

residuales generadas. 

• Contaminantes: reducción significativa de 

contaminantes. 

Financiado por Plano de Recuperação e Resiliência 

(PRR) y fondos del Next Generation EU 

 

Coordinación: CITEVE 

Socios: 27 socios, incluyendo 12 compañías textiles 

 

Periodo de ejecución: 10/2022 – 09/2025 

 

 

 



 

 

 

 

60 

 

Proyecto LIFE ANHIDRA 

El proyecto LIFE ANHIDRA presenta una solución sostenible y sin vertidos que tiene 

como objetivo reducir la huella medioambiental de una de las industrias con mayor 

consumo hídrico a nivel global.  

Desarrollado en España con el apoyo del programa LIFE, el proyecto comenzó en 

septiembre del 2022 y finalizará en mayo del 2025. El primer prototipo completo de 

la tecnología ha sido diseñado y fabricado por Jeanologia, una empresa española líder 

en la fabricación de maquinaria y soluciones textiles sostenibles para el acabado de 

prendas. Este prototipo se implementa en las instalaciones de la empresa textil Pizarro 

en Portugal, una empresa portuguesa dedicada a la producción de prendas textiles, 